



LILLEHAMMER MUSEUMS
VENNER

Lillehammer Museums Venner

Årsmelding for 2023

2023 har vært et bra år for Lillehammer Museums Venner (LMV). Samarbeidet med Stiftelsen Lillehammer Museum (SLM) har også vært godt.

Styrets sammensetning

Kari Strand Båtnes, leder	valgt første gang 2021
Christin Larodd Svegården, nestleder	valgt første gang 2018
Brynjulf Handgaard	valgt første gang 2021
Inger Sofie Enger	valgt første gang 2020
Tore Feiring	valgt første gang 2023
Petter Evensen	utnevnt av SLM 2019
Audun Eckhoff	Direktør SLM

Varamedlemmer:

Hilchen Sundby	valgt første gang 2023
Björg Owren	valgt første gang 2023

Valgkomite: Anne Lise Gjestvang, Jostein Skurdal og Thea Strand Bjørnaa

Revisor: Ernst & Young

Årsmøtet

LMV arrangerte sitt årsmøte 21.mars 2023. Det var 41 stemmeberettigede til stede. Referat fra møtet, med underskrifter, er lagt ut på nettsiden til Lillehammer Museums Venner.

Styremøter

Styret avholdt 8 styremøter i løpet av 2023.

18.januar 2023, 21.februar 2023, 14.mars 2023, 30.mars 2023, 30.mai 2023, 31.august 2023, 17.oktober 2023, 6. desember 2023

På SLM sitt styremøte 26.oktober 2023 var LMV sin leder og nestleder invitert for å presentere LMV sitt arbeid, og for å sikre fortsatt godt samarbeid oss imellom.

Medlemstall / økonomi

Etter innføring av ny ordning med at årskort har 12 måneders rullerende varighet med valgfri startdato, er det utfordrende i finne status på antall medlemskap.

Pr 1.2.2024 er tallene:

1266 aktive medlemskap:

- 745 familiemedlemsskap (2022: 905)
- 290 enkeltmedlemsskap (2022: 352)
- 231 livsvarige medlemmer (2022: 236)

LMV har et høyt medlemstall, noe som dokumenterer den sterke stillingen LMV har i lokalsamfunnet. Totalt sett (basert på 3,5 personer/familiemedlemskap) er det omkring 3200 personer i vår medlemsmasse. LMV er fortsatt en av landets største museumsvenneforeninger.

Tilskudd til LMV sin drift overføres fra SLM til LMV etter egen avtale, primært basert på vedtatt budsjett i LMV. I 2023 var dette tilskuddet på kr 360 000.

Vi har diskutert en mer fast avtale om driftstilskudd fra SLM. Resultatet er at vi fortsetter ordningen med støtte basert på vedtatt budsjett i LMV.

Resultatregnskap og balanse per 31.12.2023:

Regnskapet viser et årsresultat med et overskudd på kr 189 079, noe som gjør et LMV har en betryggende og god egenkapital på kr 915 754.

Styret har bevilget kr 120 000 til integreringsprosjektet Flyktninger Forteller, av disse er kr 26 180 benyttet i 2023. Prosjektet fikk kr 60 000 fra IMDi (Integrerings- og mangfoldsdirektoratet) i 2023. I tillegg til å gjøre flyktninger bedre kjent med museene, skal det gis ut en bok med fortellingene. Utgiftene vil bli høyere framover.

Vi takker Anita Wottestad Rustad ved SLMs økonomiavdeling for svært god hjelp og støtte med regnskapene. Dette er et viktig bidrag fra museet til LMV.

Spesialarrangementer for LMVs medlemmer 2023

Styrets komite for spesialarrangement; Christin Larodd Svegården (leder), Petter Evensen og Brynjulf Handgaard, med støtte fra Kari Strand Båtnes har jobbet godt for at medlemmene skulle få gode tilbud.

Informasjon og invitasjon om tilbudene ble sendt til alle medlemmer på e-post via Rubic. Arrangementene ble raskt fulltegnet, og tilbakemeldingene fra de som deltok har vært udelte positive.

Følgende arrangementer fant sted i 2023:

- Onsdag 18. januar 2023 **«Ferske båtfunn fra Mjøsas bunn»**
Ved Arne J. Berg
- Torsdag 8. juni 2023 **«Spesialomvisning på vakre Bjerkebæk»**
Ved Konservator Kristin Brandtsegg Johansen
- Torsdag 17. august 2023 Generalprøve på **«Prinsessen og Askeladden»**
Ved Lillehammer Amatørteater
- Onsdag 18. oktober 2023 **«Mesnaelvas industrihistorie gjennom drøyt 200 år»**
Dronetur og foredrag ved Dag Waaler
- Torsdag 1. november 2023 **«Hallohelgensnatt på Maihaugen»** (2 forestillinger)
Pilotprosjekt ved Maihaugen (Thorstein Hernes, Ragnhild
Hjelle Carlson, Kjersti Forseth) og LMV
- Aulestad venner hadde disse arrangementene:
Lørdag 11. november 2023 **«Follebu på Bjørnsons tid»**
Ved Kurt Ole Linn (fortalte og viste bilder)

Vi vil takke alle som velvillig stilte opp og bidro til å gjøre disse arrangementene til gode opplevelser for deltagerne!

I tillegg har vi på vegne av museene i SLM informert våre medlemmer om følgende arrangement. Dette er en fin måte å bidra til mer og god aktivitet på museene.

- Åpningen av Håndverkskvartalet, 19. juni 2023
- Innsamling av matminner, 16. oktober 2023
- To arrangement den siste åpningshelgen på Bjerkebæk 16. og 17. september 2023
 - Filmen om Anders Svarstad
 - Middelalderens kjøkken
- Føjrjulsarrangementet «Kimer i klokker – Sigrid Undsets jul» på Bjerkebæk, 19. november 2023
- Forestilling på Maihaugen, Søre Hage: Mamelukker og englehår, 7. og 8. desember, 14. og 15. desember

Medlems-/venneturen

Venneturen gikk av stabelen søndag 20. august.

Fokus for årets tur var kulturminner langs Mjøsa, og Mjøsas betydning som transportvei for handel, industri og bosetting fra middelalderen og frem til vår tid. Første stopp var Holmen Brænderi på Gjøvik og en kort omvisning i utstillingen «Om Gjøvik Glasværk» og informasjon om gründeren Caspar Kauffeldt. Vi fikk omvisning på Gjøvik Gård hvor dyktige guider fortalte om livet på gården og om Augusta Mjøens blomsterhage. Før turen gikk videre mot Kapp var det kaffepause med vafler i Drengestua. På Kapp Melkefabrikk var det omvisning i Mjøsas Ark, og den temporære utstillingen «Hva skjuler seg i Mjøsa». På vei nordover igjen ble det servert god middag på Vertshuset v/E6 på Biri. Tilbake på Lillehammer møtte vi Arne Julsrud Berg på Thorstadbu. Vi



fikk høre om området ved Koppberget med brygger, pakkehus, ekspedisjonslokaler og båttrafikk som historisk har vært et senter for det maritime miljøet i byen. Vi fikk også en kikk inn i Thorstadbua og fikk høre om planer for restaureringen. Til tross for en regnfull dag ble det en flott vennetur.

Beskrivelse av turen finner du i Museumsglimt nr. 2, 2023.

LMV-styrets komite for venneturer består av Petter Evensen som gjør en formidabel innsats med venneturene. Han er allerede godt i gang med planlegging av en ny spennende tur i 2024.

Museumsglimt

Vårt medlemsblad Museumsglimt kom, som normalt, ut med tre interessante nummer i løpet av 2023. Bladene vektla aktivitetene på museene, våre egne arrangementer og andre interessante saker. Museene benytter bladet, i tillegg til deres andre kommunikasjonskanaler, for å orientere om det som skjer og skal skje på og omkring museet.

Utgivelsene har et opplag på ca. 1500 eksemplarer. Utgivelser er i mars, september og desember. Vi sender bladet i posten til alle medlemmene, til styret for Lillehammer Museum, museets ansatte og til spesielle kontakter og forbindelser. I tillegg kan bladet leses digitalt på LMVs nettside.

Styret har fått svært mye godord og begeistrede tilbakemeldinger for det innholdsrike, interessante og vakre medlemsbladet!

Redaktør for Museumsglimt har også i 2023 vært styremedlem Tore Feiring, med ny redaksjonskomite bestående av de styremedlem Bjørg Owren og Jørgen Skaug. Flere fra styret har også bidratt for å opprettholde bladets innhold og høye kvalitet.

LMV takker alle bidragsyterne.

Flyktninger forteller prosjektet

Flyktninger forteller er et integreringsprosjekt i regi av Lillehammer Museums Venner (LMV). Prosjektet ble igangsatt i februar i 2023.

Målet var i løpet av 2024 å få flyktninger bosatt i Lillehammer, Gausdal og Øyer til å fortelle sine personlige historier slik at noen av disse historiene, eller deler av dem, kan bli ei bok som LMV ønsker å utgi.

Pr. 02.02.24 har 32 flyktninger fra 15 ulike opprinnelsesland levert førsteversjoner av sine historier, de aller fleste i samarbeid med en veileder fra LMV. I tillegg forventer vi to historier til, slik at det totale antall fortellere trolig blir 34 fra i alt 17 ulike opprinnelsesland.

Prosjektet har hatt to fellessamlinger for flyktninger og fortellere, en på Maihaugen i mai, en på Bjerkebæk i november. I tillegg har vi hatt separate samlinger for veilederne. Alle fortellerne har fått gratis familieårskort av SLM, dette vil fortsette i 2024.

Prosjektet har fått 60.000 kroner i støtte av IMDi (Integrerings- og mangfoldsdirektoratet). Det er gjort avtale med Innlandsarkivet om oppbevaring av råstoff.

Prosjektledelsen har bestått av Brynjulf Handgaard (leder), Yassin Hosseini, Harald Normann Løken og Hilchen Sundby. 15 medlemmer av LMV har bidratt som veiledere, ytterligere to i en redaksjonskomité.

Målet er å få utgitt ei bok med historiene i september/oktober 2024.

de J.E. [Signature] [Signature]

Aulestads venner

Aulestads venners formål er å skape og støtte opp om aktivitet rundt Aulestad- Karoline og Bjørnstjerne Bjørnsons hjem og Bjørnstjerne Bjørnsons forfatterskap og samfunnsengasjement ved å:

- Bidra til økt lokalt eierskap og engasjement rundt Aulestad.
- Bidra med praktisk bistand i forbindelse med arrangementer.
- Organisere dugnader.
- Fungere som et faglig nettverk rundt Bjørnsons forfatterskap og samfunnsengasjement.
- Skape aktivitet på Aulestad gjennom faglig relevante arrangement.

Aulestads venner startet første gang i 2014, men ble konsolidert med Lillehammers museums venner i 2020. Venneforeningen gjenoppsto lokalt i 2023 etter initiativ fra konservator og i samarbeid med både nye og gamle venner. Ønsket var å skape et sosiale nettverk av kunnskap og tilhørighet lokalt. Ettersom både Bjørnson-forbundet og Bjørnson-akademiet også har blitt borte, finnes det ikke noe nettverk rundt Aulestad og Karoline og Bjørnstjerne Bjørnsons liv og forfatterskap.

Stiftelsen av Aulestads venner ble avklart med Lillehammer museums venner og protokollført på styremøte der. Stiftelsesmøtet ble gjennomført den 12. september, hvor følgende interimsstyre ble valgt:

- Inger Enger: leder
- Kurt Ole Linn: nestleder
- Kristin Garstad: medlemslister og økonomi
- Hilde Ekeberg: Sosiale medier og medlemslister

Konservator Kristin Brandtsegg Johansen samarbeider tett med interimsstyret og deltar på styremøter. Svein Fyksen er venneforeningens kontakt med historielaget.

Venneforeningen har siden oppstarten avholdt tre styremøter, ett eget arrangement, samt bistått under julemarkedet som parkeringsvakter. AVs første arrangement var kåseriet «Fra Amerika til Aulestad - Gausdal og Follebu på Bjørnsons tid» ved Kurt Ole Linn. Det var rundt 30 frammøtte utenom interimsstyret og vertskapet.

Se også «Årsmelding AV 2023»

Frivillig arbeid.

I LMV er vi svært heldige fordi det er så mange dyktige og innsatsvillige medlemmer i venneforeningen.

Torsdagsvennene.

I 1993 ble Torsdagsvennene startet av venneforeningen. De har i 30 år gjort et svært stort og viktig arbeid for Maihaugen. LMV er imponert over den verdifulle innsatsen Torsdagsvennene fremdeles utretter, og vi vil fortsatt støtte og bidra så godt vi kan for at deres innsats kan fortsette, selv om LMV ikke lenger har noen faste ansvarsområder her.

Barnas Sommerdag ble arrangert 27. august. Igjen vellykket dag, med over 50 aktiviteter og ca. 1500 besøkende (til tross for dårlig værmelding) Men godt fornøyde besøkende. Fra LMV-

de 7.6.  

styret var Bjørg Owren og Kari Strand Båtens med i arrangementskomiteen, og mange LMV-medlemmer stilte på dugnad på selve dagen. LMV hadde stand ved inngangen for å informere om årskort og om LMV.

Julemarked 2. og 3. desember på Maihaugen

Det ble et vellykket arrangement med all 11.900 besøkende fordelt på to dager. Rekordhøyt antall besøkende til tross for kjølige temperaturer. LMV hadde stand ved inngangen for å informere om årskort og om LMV.

9. og 10. desember var det julemarked på Aulestad.

Det ble også et vellykket arrangement med om lag 1200 besøkende i fint vintervær. Her hadde nyopprettede Aulestads venner dugnadsjobbing (parkering)

Medlemsregister

Vi har videreført systemet RUBIC som vårt medlemsregister. Systemet fungerer stort sett bra, samtidig som vi også har noen utfordringer. Med Rubic-systemet kan vi enkelt analysere medlemsmassen, gi spesialtilbud, påmeldinger og informasjon direkte ut til medlemmene. Gjennom de registrerte medlemskap i Rubic (om lag 1300), har vi i praksis SMS- og/eller e-post-kontakt med alle våre medlemmer, slik at vi fort og greit kan sende ut informasjon.

FNM (Forbundet for Norske Museumsvener)

Tidligere styreleder Birgit Madslie er nå styremedlem i Forbundet for Norske Museumsvener (FNM).

FNM er en landsdekkende sammenslutning av foreninger som er engasjert i frivillig natur- og kulturhistorisk arbeid, knyttet til landets museer. Denne foreningen ble etablert i 1997, har i dag 68 lokallag, mer enn 22 000 medlemmer og baserer seg på frivillig innsats til beste for museene. Hittil har driften blitt finansiert gjennom medlemsavgift fra lokallag og gaver fra ulike private givere, med et driftsbudsjett på om lag 200 000 kroner. Men nå er det søkt departementet om driftsstøtte, for å styrke den viktige frivillige innsatsen i museumsverden.

FNM skal blant annet være pådriver overfor sentrale myndigheter når det gjelder museumssektoren, etablere kontakt og formidle informasjon mellom medlemmene og arrangere faglige møter og seminarer.

Hvorfor er Lillehammer Museums Venner medlem i FNM? Det er det mange gode grunner til: Gjennom kontakt med og besøk hos andre venneforeninger utveksles det gode ideer til tiltak og aktiviteter, - noe som er både inspirerende og hyggelig. Medlemmene kan få bistand i økonomiske saker (f.eks. momskompensasjon) og de blir orientert om ulike finansieringskilder, bl.a. om muligheter for å søke støtte til kurs gjennom Studieforbundet Kultur Tradisjon.

Hvert år arrangerer FNM årsmøte med fagdager rundt omkring i landet. I 2021 ble dette holdt på Lillehammer, svært vellykket med besøk på nesten alle våre museer i SLM. I 2023 var disse fagdage lagt til Bryne på Jæren og 2024 vil museumsvennene møtes i Stjørdal og Hegra Festning. Dette er inspirerende treff som anbefales.



Sluttkommentar

Samarbeidet mellom Stiftelsen Lillehammer Museum og Lillehammer Museums Venner fungerer godt. Styret i LMV vil takke alle de dyktige, hjelpsomme og hyggelige medarbeiderne i SLM, med leder Audun Eckhoff i spissen, for et fint år.

Vi føler oss virkelig som «Gode Venner»!

Styret i venneforeningen vil videre takke alle våre medlemmer og alle andre som har hjulpet oss gjennom året! Nå ser vi frem til nye inspirerende aktiviteter i 2024.

Lillehammer, 19. februar 2024

Christin L. Svegård

Tore Feiring

Inger Enger

Brynjulf Handgaard

Petter Evensen

Audun Eckhoff

Kari Strand Båtnes

Styreleder